

# KUZYŃCA

PISMO NARODOWO-RADYKALNE  
DWUTYGODNIK

NR. 18 (64)

KATOWICE, 15 - 30 WRZEŚNIA 1938 R.

ROK IV

JAN GRZELA.

## Zakładana „demokracja” folkfrontu

SZANTAŻUJA.

Naczelnym hasłem folkfrontu jest dziś demokracja. Dąży się w „obronie demokracji”, odkomenderowani do „demokracji” uprzątnąć komunistę, czyni niekiedy halas o demokrację P. P. S., deklamuje o niej patetycznie ustami żydowskich i żydździałych swych przywódców Stronnictwo Demokratyczne, którego głównym zresztą zadaniem jest montowanie szerokiego „frontu demokratycznego” (folkfrontu) w Polsce. Temą folkfrontowemu jęzgotowi przychodzi z pomocą morżowe Stronnictwo Pracy i Stronnictwo Ludowe. Coraz więcej młotczy się w prasie tych partii o konkretnych zadaniach i celach Polski, a coraz więcej o plebiscytmiotkowim prawie wyborczym, o karteczek wyborczy, która ma rzekomo w sposób cudowny wyprowadzić Polskę z trudności gospodarczych, politycznych i t. d. Usiłuje się społeczeństwom mówić, że to jedyna droga do uzdrowienia stosunków, do wyjścia z rozbięcia politycznego, ba, że to wprost konsolidacja narodowa, słowem chodzi mianem i kilkoniem. Najnym o to, by naradźmy, odwrócić od walki Wielkiej Polski, zatem od walki o wyróżne cele i zadania, i jak jedność narodowa, rozwiązanie zagadnienia żydowskiego i inne.

Wiecej, w bezczelny sposób szantażują przy każdej sposobności nowiśkami Marszałek Piłsudskiego, drukują jego przedewojenne enuncjacje na temat demokracji, chcą zasugerować poglądy, że Marszałek do końca życia był zwolennikiem tej pięciopartyjnikowej rozwydrzonej demokracji a la francuska lub nasza przedwojenna. Po prostu pragną z Niego zrobić pana prosta folkfrontu. Oczywiście dyskretnie przemilczają mój 1926, Brześć i t. p. momenty łamania kości, właśnie tej pięciopartyjnikowej liberalnej demokracji.

TERRORYZUJA.

Czy im chodzi rzeczywicie o demokrację, o wolność i równość, o parlamentarny system rządzenia? Czy w Francji, gdzie rządzi Front Ludowy, w sprawie wolności i równości? Czy u nas nastalaby jakiś sielanka demokratyczna, gdyby przy-padkowo dorwał się do władzy folkfront? Śmieśnizna! Próbkę tej „demokracji” już widzieliśmy na naszym gruncie niejednokrotnie w tych warunkach Polskiego od demokracji w uszłach pracy, gdzie przewagę uzyskał peeposowski związek zawodowy. Jaki to nacisł wywierają na tych robotników, co należą do innych organizacji, jak to zmusza do przystąpienia do współpracy z pracą. I czynią to.

Wystarczy zresztą porozmawiać z jakimś mądrym i niezakłamany peeposowem na temat demokracji, a przyskają wszelkie złudzenia. Demokracja według takiego szerszego

członku P. P. S-u, to rządy, jeśli już nie folkfrontu, to wyłącznie PPS-u. Hasło demokracji to wywieszka agitacyjna, nie więcej.

DIABEL W ORNACIE.

Ale kto to robi takich hamider i ruch demokracji? Kto sięga to w „obronie demokracji”, „demokracji” z takimi patentowanymi „demokratami”? Niedziankowski, Czapiński czy Chłokosz? Czy czasem nie wzorują się na taliszy z B. W. R. K162 to zmontował Klubu Demokratyczne, a obecnie montuje Stronnictwo Demokratyczne? Oczywiście posłowie i senatorowie, co dali się wybrać z jakże niedemokratycznej ordynacji plk.

Slawka, eksdygnitarze i dygnitarze sanacyjni.

Jaką to organizacja pragnie być trzonem tego obozu demokratycznego? Jużoi Związek Nauczycielstwa Polskiego, który przez tyle lat terroryzował szkołę, strachem napędzał w swoje szeregii brać nauczycielską, a w okresie rządów Janusza Jędrzejewicza wyceierał klamki ministerialne i zgodził się na ustawę uposażeniową, która tym, co już mieli dość, jeszcze sporo dołala, a tym, co ledwo wzięli koniec z końcem, jeszcze ujęła. I ta ferajna (mamy na myśli mordercy Z. N. P. Zawzwa mówiące o Z. N. P., mówimy o garze, a nie o szarzej, wodzącej za nos mas nauczycielskiej), wy-

stepuje obecnie na „obronie demokracji”. Szczęt perfidii!

Kiedy w r. 1933 przeciw tej szulżającej polityce góry Z.N.P. wystąpiło ognisko w Chorzowie, rozpadł się. Przewodząc tej opozycji usłużyła administracja szkolna zemerytowala przedewzięciem, tak, że musiał dorabiać jako agent firmy szklenniczej; na utrzymanie rodziny.

A eżyż do niedawna mógł nauczyciel, nienależący do Z. N. P., marzyć w ogóle o karierze szkolnej? Stanowiska dyrektorów, inspektorów, wizytatorów zastrzeżone były tylko dla „związkowców” i to jeszcze ulity, którzy grupowali się w tajemniczym „Zrębici” a „Strazy Przeladni”. Nie wiele szerszą obecnie jest łepiej pod tym względem!

Dziś ten sam zespół ma pełną gębę frazesów „demokracji”! Gdyby przynajmniej był konsekwentny! Ale gdzież tam. Jedną nogą w francji demokratycznym, a drugą w sanacji, równocześnie bowiem „przez z Oronem” i telegramy holdownicze do protektorów Ozonul! Tru! Swego rodzaju moralność pani Dulskiej. Diabeł w ornacie.

PAPIEROWA DEMOKRACJA.

Gdy słyszysz codziennie ten jarmarczny wrzask pseudodemokracji, pytamy: czy rzeczywicie kraj tęskni za taką walską demokracją, jaką obrębuje folkfront na każdym rogu ulicy? Nie, ludzie pozycynają otwierać oczy i rozróżniać ziarno od plewy, prawdziwą demokrację od papierowej demokracji, demokrację Narodowego Polskiego od demokracji na usługach klik, mafii i żydostwa. Nikt nam nie mówi, że folkfront chce demokracji, — on chce władzy dla siebie; nikt nam nie wytłumacza, że Z. N. P. jest demokratycznie usposobiony, lojalny wobec innych związków nauczycielskich i chętnie się dzieli z nimi; wypylamy, — nie, on chce dla siebie i tylko siebie zatrzymać przywileje i wpływy.

A teraz, jeszcze jedno pytanie: dlaczego to górn PPS-u tak mocno broni żydów, skoro doty PPS-u są antysemitkowie nastawione? Czy dlatego, że za kulismy są powiązania finansowe i mafijne?

Więc nie ma prawdziwej wolności i demokracji, gdzie rządzi klik, mafia i obec psychice narodowej ideologii. Prawdziwa wolność i demokracja dąć może tylko ustroj narodowy. W ustroju narodowym naród stanowi o sobie. W ustroju narodowym niema anonimowości, — jest jednostkowa odpowiedzialność i wraży cel: wielkość narodu i służba dla tej wielkości.

Jeśli będę musiał zaciskać pas, to będę wiódł. W łaczeży; jeśli będzie trzeba rezygnować z osobistych przywilejów; to będę wiedział dlaczego. Będę wiedział, że z mego trudu, z meji ofiarności rośnie wielkość mego narodu.

## Nasz program

GOSPODARKA NARODOWA  
OPARTA BĘDZIE NA ZASADACH:

a) WŁASNOŚĆ JEST UŻYTKOWANIEM RZECZY Z RAMIENIA NARODU.

Wszelka rzecz znajdująca się na terytorium państwowego władztwa Narodu, który ze względu na dobro ogółne — może te władze pozostawić jednostkom, lub grupom społecznym, dającym rękojmię dobrego jej sprawowania.

Własność jest funkcją społeczną. W tym charakterze wiąże się z nią obowiazki i uprawnienia. Obowiazki wymagają spełnienia następujących warunków: 1) użytkowanie własności jest ograniczone interesem Narodu, 2) użytkowanie własności określają odpowiednie prawa, 3) użytkowanie własności musi być zgodne z ogólnym planem gospodarczym, 4) użytkowanie własności musi być produkcyjne, przedmiot nie może być marnotrawny. Treścią uprawnień jest: 1) jednostka ma prawo swobodnego użytkowania własności w granicach, ustalonych przez ogólny prawo i szczególne wskazania planu gospodarczego, 2) jednostka może przekazać, lub sprzedać przedmiot własności osobom, dającym gwarancję sumiennego wypełnienia obowiazków, związanych z własnością.

b) OSOBISTA PRACA KIEROWNICZA, LUB WYKONAWCZA JEST WYKONANIEM PRAWA JEDNOSTKI DO ZYSKU.

Podstawowym obowiazkiem jednostki wobec Narodu jest praca. Tylko praca daje człowiekowi prawo do życia w społeczeństwie. W pracy przejawia się inicjatywa, energia, wola, zdolności twórcze i wytrwałość jednostki, oraz stopień jej ofiarności. Wyniki pracy będą decydujące o stanowisku jednostki w hierarchii Organizacji Politycznej Narodu, decydujące także będą o rezultacie gospodarowania — prawie do zysku.

Nierówność kapitalizmu polega na tym, że oddziela on zysk od pracy,

pozwalając na czerpanie zysków niezastąpionych. W Wielkiej Polsce zysk dostępnym będzie tylko do ludzi celowo i produkcyjnie pracujących. Praca celowa i produkcyjna może nosić charakter dwójaki: kierowniczy lub wykonawczy. Jednostka osiągać będzie mniejszy lub większy zysk w zależności od wagi wykonywanej pracy. Harmonia między zyskiem a pracą utrwała i uszczelnia siły na wypadek poczucia słuszności i sprawiedliwości.

c) PODZIAŁ DOCHODU NARODOWEGO POWINIEN NAJPIERW DĄĆ CHLEB KAŻDEMU CHŁACEM PRACOWAĆ POLAKOWI, A DOPIERO PO TYM BOGACIĆ JEDNOSTKI.

Osiągnięcie najpiękniejszego czystego dochodu jest dla Narodu koniecznym środkiem do rozbudowy gospodarki narodowej, zwalczania bezrobocia i zapewnienia wszystkim możliwości dobrych warunków życia. Dochód narodu poleżny środek zapobiegania starości w narzędzia walki i gospodarki, daje niezbędne do osiągnięcia celów politycznych środki materialne.

Naczelną zasadą gospodarki narodowej jest sprawiedliwy podział dochodu społecznego. Każdy Polak musi mieć zapewnione osiągnięcia niezbędnej do życia wysokości dochodu osobistego. Skutkiem tego będzie zmniejszenie zysku wielu osób, zarabianych obecnie ponad potrzeby. Wszelkie jednak wyzreczenia się muszą być pomsione, aby jakiegokolwiek Polaka nie odgradzała ręka od twórczości narodowej. Nad spełnieniem tego czuwać będzie Organizacja Polityczna Narodu za pośrednictwem aparatu bankowo - rozdzielczego. W gospodarce narodowej wielkość zysku należyciwno będzie do tego, czy ogół złożył zaspołknie swoje niezbędne potrzeby. Jeśli tak, to eżyż z użytkowania własności praca mogą wzrastać dowolnie, aż stworzą możliwości ogólnego podniesienia stopy życiowej. (Teza 15 Zasad Programu Narodowo - Radykalnego).

# Naszym zdaniem

## „POLONIA“ I CZECHY.

W ostatnim numerze „Kulniczy“ zajęliśmy się nieco bliżej „rewelacjami“ „Poloni“ katowickiej o ruchu narodowo - radykalnym. Pisaliśmy tam, że nie wstrzymamy się w zgromadzeniu wewnętrzne tego organu - Stronnicwa Pracy, Niespodziewanie już w parę dni później, kto inny rzucił nieco światła na te sprawy a mianowicie „Gazeta Polska“. W drugocajnym artykule wykazano, na czyj to młyn leżał wode czesiodni bezpłocowy. Chodzi o sprawę czeską. Czarno na białem z dowodami wykazano, jak komuniści czeszy powołują się na „Polonię“, kiedy chodzi o gnębienie mniejszości polskiej na Śląsku Cieszyńskim. — Kierunek „Poloni“ jest taki, że smutno można to określić „jako wrocz i niebezpieczny dla naszego interesu narodowym w Czechach. Na argumenty te „Polonia“ odpowiedziała milczeniem. Natomiast w „Zwrocie“, przegłym periodyku, który cytuje zwykle tylko „Polonia“, pojawiła się próbka obrony. W handlu istnieje na to doskonale określenie próbka bez wartości“.

## POD SZKIEŁKO.

Względem kiedy się tak człowiek bliżej przyjrzy (czy Poloni) to udowodnić to musi szczegółowo ten tego pisma. Ton metny, niewyrażony, bo wiecej coś się tam snuje między wierzami. Obok katolickiego artykułu wstępnego, peany na cześć demokracji w stylu, jakiego by się sam Blum nie powydził, a jakiego z namietnością używa „Robotnik“. Po tem komunikaty z Hiszpanii, gdzie sukcesy komunistyczne drukowane są tłustym drukiem. Potem idą plwociemy niejakiego Iksa, a na ostatku tu i ówdzie ogłoszenia żydowskie. I to się nazywa pismo katolicko - narodowe. Pismo, które, gdzie i jak może, stara się ośmieszyć i zbagatelizować ruch narodowo - radykalny, wszędzie w robocie narodowej wstępnym, a kiedy narodowy odruch społeczeństwa daje odprawę Niemcom w Bielsku w strachu przedko bez niezłej próby stara się to zwalić na żydów, że aż „Krakowskiemu Kurierowi“ zrobiło się nieprzyjemnie. Taka robota, to magęcie w narodowej kadzi, robienie metnej wody, w której łowią znano typki na przynętę demokratyczną.

Rezultat jest taki, że element nie wyrobiony i zbalamucony, zamiast stać się aktywnym elementem narodowej walki, staje się martwą rezerwą, niezgodną do uderzenia w komunę, albo jeszcze gorzej, staje się pod płaszczkiem ukochanej demokracji, podatnym elementem do dalszego balamuconia na cudze już konto. Taka sobie kierdeszczyna z dobrą woli.

## „DOWODY I MILCZENIE.

„Polonia“ na zarzuty lubo odpowiada milczeniem, albo obrzuca się, że to zwykła potwara i pytać: dowody, gdzie macie dowody? — Różnie to bywało z tymi dowodami. Jak się nie pokazuje, to się wtedy mówi, że to nie są żadne dowody. Jak narazie, nie ostatnio wyjątki z czeskiego pisma komunistycznego powołującego się na autorytet „Poloni“ przy oskarżeniu Polaków w Czechosłowacji. Trudno przy takim redagowaniu „Poloni“, jak obecnie powiedzied, tu na tej, a na tej stronie napisalście to a to, bo na to „Polonia“ jest za sprytna. Ale całokształt jej działalności jest wyraźny, nie budzący wątpliwości. To tak samo jak i ze sprawą masonerii. Obrzuca się „Polonia“, że jej przywódców oskarżają o należenie do masonerii.

Kiedy wymieniono Stroskiego, zagrozili procesem, a potem sprawa przegrzcha i procesu jakos nie ma. Co do Paderewskiego, to publikowane były w prasie niezbyt mile dokumen-

ty, tego skąd inąd gorącego Polaka, wzięcia przez różniodni specyfów obywateli. Tak więc rola tego „Front Morges“ jest smutna i destruktoryna. Dowodem: cały Front Morges.

## SPRAWA CZESKA.

Tymczasem sprawa czeska zaczęła przybierać charakter nam Polakom już z historii naszej własnej znany. Kiedy zaczęły rządzić obcy ambasadorzy, państwo staje się już tylko przedmiotem polityki, a nie czynnikiem aktywnym. W Czechach mamy trzy ośrodki dyspozycji, są niemiecki, Anglia, Niemcy i Czechy. Jeśli dalej sprawy pójdą w tym kierunku, to Europie znużda się ta cała historia i zwolna opinia pogodzi się z losem Czechów. Dyplomacycznie można bowiem kogoś bronić tylko do czasu, a wojny w Europie nigdy na razie nie myśli prowadzić. Już dziś pojawiają się w poważnych pismach w Anglii artykuły, w których dowodzi się, że właściwie każde zatłwienie sudeckie jest politycznym, bo Niemcy sudecy i tak nie będą chcieli żyć z Czechami, chociażby otrzymali autonomię. Z drugiej strony dializm niemiecko-czeski oddaje całą Czechosłowację w orbitę Niemiec i czyni z niej przeciwko Niemcom sojusznika bez żadnej wartości na wypadek wojny. I jest sprawą otwartą, że Niemcy nie zgodzą się na współdziałanie w rządach w Czechosłowacji bez odrywania Sudeców. W ten sposób kurkuje się całe Czechy i trzymają mocno w szachu. Dla nas zagadnienie to winno być

rozpatrywane jedynie pod kątem widzenia naszej własnej racji stanu. Niemcy nie mogą być silniejsi z uszczerbkiem dla nas i tylko z tego punktu widzenia trzeba rozpatrywać sprawę sudecką.

## PAN PROFESOR WOLFKE.

Profesor Wolfke do dziś nie oczyścił się z zarzutów, postawionych mu przez „Merkuriusz“. Nie miał nawet odwagi (ho i nie miały racji) wyzwać p. Bahfiskiego na pojedynek. Nie starał się wy tłumaczyć ze swej „przyjaźni“ z wódmym Łączyńskim. Nie zaprzeczył (ho i nie ma poci) swym zawiłym związkom z masonerią. Zatem: p. Wolfke jest jednostką wysoce szkodliwą dla Państwa. Przeświata jego są jasne. A społeczeństwo czeka na proces, którego państwo p. Wolfkiem dotychczas nie wytoczyło. Czekaj, a coraz rosnąca niecierpliwością. Tymczasem...

A tymczasem buda balonowa, której autorem jest pan M. Wolfke (i za to autorstwo otrzymuje pięćset złotych miesięcznie), urasta do rozmiarów coraz większej wagi. I to jest właśnie bolesne. Ze wytworza się atmosferę bohaterstwa i powagi koło przedsięwzięcia, którego inicjatorem jest człowiek postawiony pod pręgierz. Człowiek, który nie może wy tłumaczyć się z wielu bardzo brzydkił rzeczy.

## ATAK P. P. S-u NA WATYKAN.

Niedawne przemówienie Ojca św. do młodzieży katolickiej, w którym miał się rzekomo wypowiedzieć prze-

ciw nacjonalizmowi, wywołało wielki jubel w całym folksonfronie. Szalady więc z radości żydowskie i przez żydów finansowane pisma pepesowickie. Ze oto sama głowa Kościoła Katolickiego potępiła nacjonalizm; że zatrudniowała demokracja w Watykanie, słowem, że Papius opowiedział się za „frontem demokraczyznym (folksonfrontem)“. Nuż więc dalej kokietować Watykan i kler i robić pobożne miny i skniać do dalszych wystąpień.

Radosć w folksonfronie podtrzymiwała prasa morzowa („Polonia“ i „Nowa Rzeczpospolita“) oraz sama KAP. (Katolicka Agencja Prasowa), która również z przemówienia Ojca św. zrobila wypad przeciw nacjonalizmowi.

Aliści okazalo się, że przemówienie Papieża sfałszowane. Ze wcale Papież nie potępił nacjonalizmu, skrytykował jedynie pewne jego wybujałości. Węć najpierw konstatacja w obzoe folksonfrontowym i w bratnim morzowym.

A po drugim przemówieniu Papieża, kiedy już nie było najmniejszej wątpliwości, że Ojciec św. nie wystąpi przeciw nacjonalizmowi, wzwrzodo we folksonfronie. Nie wytrzymali i ruszyli do ataku na... Watykan. Odrzuca pokazali, jakimi to są przyjaciółmi Kościoła!

Ale z tego faktu trzeba wyciągnąć naukę. Wyciągnąć nauki przede wszystkim ci katolicy i księża, którzy znaleźli się w obzoe morzowym. Nie dajcie się uwodzić słodkim a lepkiem słowom prasy folksonfrontowej. Ten midzry się do Kościoła, folksonfront już trzyma z tym... szylet, który, gdyby się zjawila okazja po tem, skuteruje w piersi lub pley... kiedza w pierwszym rzędzie.

# Odpowiedź Bielska

Prasa polska szeroko omawiała sprawę żydów, jakie miały miejsce w Bielsku dnia 2 h. m. Dlatego też nie będziemy szeroko omawiali smyczki zdarzeń jakie zostały. Ograniczmy się do minimum, natomiast cheśmy rozważyć przyczyny i skutki tych zaisć.

A więc najprzód krótko to sprawę. Bielsko - Bielskie Koło Polskiego Związku Zachodniego dostalo do swych rąk ulotkę Młodzieżowickiej Partii zwolującej na dzień 3 września wiec swoich członków, celem dogmatyga się „stuszejw“ praw Niemców zamieszkujących Polskę i celem domagania się prawa samostanowienia o sobie.

Co myśnię t. j. Polacy przeszli i poświęcili po to, by wlaśnie my Polacy byliśmy tymi, którzy mieli stanowić o losach ziemi, która w zwartej większości zamieszkujejmy, to wiemy!

## Żydy w życiu kulturalnym Polski

Uderzające jest nierównomierne rozmieszczenie żydów w poszczególnych dziedzinach życia artystycznego. Najmniej żydów jest w muzyce i to muzyce poważnej; najwięcej w filmie. Pehy szereg wędzów wzrastającego stopnia zażyźnienia przedstawią się następująco:

1. Muzyka (poważna).

2. Literatura.

3. Teatr.

4. Muzyka lekka (taneczna).

5. Film.

Uderzające jest to, że tego rodzaju uszeregowanie dziedzin życia artystycznego według stopnia zażyźnienia pokrywa się w pełni z uszeregowaniem według dochodowoci. Żydy obsadzili daną dziedzinę sztuki tym więcej, im większe daje ona dochody, im więcej się oplaca.

Przeciętny udział jednego żyda w twór-

Jaki to przekrój gospodarczy ośrodka przemysłowego Bielska, jako żyć dysproporcja między liczbą Niemców na Śląsku Cieszyńskim a ich stanem posiadania i chezesnym tupestem, to też dobrze wiemy.

I w tej sytuacji prowokuje się ludność polską jakimś zupełnie nieuzasadnionym, szaleńcym przekonaniem o własnej wiolności, nawoływaniem garstki do stanowienia o sobie, o ziemi zamieszkałej przez Polaków.

Było to przysłowiowym przywołaniem iskry do beczki prochu. Bezciski nadulowane odwiecznymi wiościami z Gielaska, prowokacja niemiernym w samym Bielsku, prowokacjami przywódcy Jungdeutsche Partei p. Wiesnera przy wszystkich jego publicznych wystąpieniach. Szurtem tego bezkarnie niestety bezcelności było nawołowanie Niemców do bojkotu polskich pism.

czności i produkcji literackiej jest blisko dwa razy większy od przeciętnego udziału Polaka. Żydy są tu elementem dwa razy czynniejszym od Polaków.

W produkcji piosenek — trzy razy.

A np. w reżyserii filmowej — sześć razy! Czyli, że nawet z póród tych Polaków którzy w kilkunastu czy kilkadziesiąciu procentach tkwią jednak w życiu kult. — art., każdy jest dwa, trzy, lub nawet sześć razy mniej wydajny, mniej ważny i mniej produktywny wart — od każdego poszczególnego żyda, w tej samej dziedzinie działającego, i to niezależnie od tkwiącej w niej ogólnej liczby żydów.

Dopiero zdanie sobie sprawy z tego faktu pozwala zrozumieć, w jakim stopniu Polacy są w Polsce haniebnie wyzuci z prawa duchowego życia po polsku.

Polacy zniszcza tę hańbę!

Ze kłaucowy cynizm p. Wiesnera nie wywołał gorzejch dla niego następstw zawiadzające nalezy tylko głębokiej kulturze Polaków i tej zakorzenionej w nas tolerancji, która nie bierze w chwili rozładowania nagromadzonej gorczycy wyprowadzonego z równowagi Gospodarza, nie umie się powstrzymać a która tym razem ograniczyła się tylko do demonstracyjnego wylicia szyb.

Dalsze jednak wyprawdzenie narodowej opinii polskiej z cierniowości, przez alarmowanie świata w prasie niemieckiej o „ważnym dniu“ Niemców w Polsce, może przyczynić się tylko do nagrężenia tej smutnej rzeczywistości, do której zmiany na lepsze przyczynić się mogą tylko Niemcy, przez zanotowanie sobie tego, że żyjąc w Polsce i z dóbr w niej wytworzonych, muszą żywić dla Niej głębokie szacunek.

Tylko bowiem na podłożu tego szacunku tolerować możemy i będziemy przybyżbow niemieckich.

I takiego podłożu zwartęj opinii polskiej nie zmienia żadne interwencje p. Rudolfa Wiesnera, lokalnego fuhrera, w Warszawie. Są one bowiem jeszcze jedną prowokacją i cynizmem.

Odpowiedź, jaką Bielska dala poznanym Niemcom, ktorozum są marzy rola jakiegos nowego Heinleina, jest jasna. Każda myśl nawet wylamywania się spod porządku prawidłowego społeczeństwa polskiego, spotka się z natychmiastową zdecydowaną odprawą społeczeństwa polskiego. Dziwi nas natomiast fakt aresztowania kilku członków Polskiego Związku Zachodniego. Jak nas wiadomości doszła, reakcja społeczeństwa była spontaniczna i żadnych jakichś specjalnych „przygotowań“ organizacyjnych nie było. Jesteśmy przekonani, że rzecz się wkrótce wywieili i aresztowani żydów gona Polacy, otrzymają pełną zadośćuczynienie, czego im gorąco życzymy.



TOMASZ ZALESKI

# Misja Lorda Runcimana

## PROBLEM ODWIECZNY.

Jednym z głównych czynników, decydujących o polityce zagranicznej każdego państwa, jest jego położenie geograficzne. Północna, zachodnia i południowa granica Czech jest granicą naturalną, utworzoną przez pasma górskie. Góry te zdecydowały o tym, że przed wiekami Czesi nie poszli dalej na zachód, ale to utworzyli wraz z Morawianami i Słowackimi państwo wielkomorawskie; lecz zdecydowały też o tym, że ekspansja Niemców na wschód zmniejszyła Słowian polabskich, zśród których zachowali się jeszcze Serbowie luzacy, oraz szła przez kraj równina do Polski, trzymając się morza i rzek, nie doprowadziła do odkrycia państwa polskiego, które przy pierwszym starciu z Niemcami, było już państwem wielkim i silnym.

Czaskie góry utrudniały Niemcom ekspansję w kierunku południowo-wschodnim, co zniósł doprowadził do tego, że Czechy stopniowo zostały otoczone przez żywioł niemiecki, a stale rozwijająca się kolonizacja niemiecka w Czechach wysunęła nowe problemy.

Pierwszą wyspą słowiańską w morzu niemieckim, która obserwowana wiele sił germanizujących, ale jeszcze mocno trwała, stał się Serbowie luzacy. Stopniowo wyłoniła się dla Niemiec konieczność podobnej izolacji klina czeskiego, przez oderwanie go od reszty Słowian i utworzenia z niego wyspy słowiańskiej, podanej na asymilację. Problem ten stał się dla Niemiec koniecznością, bo kłm czeski, który był dla Niemców ciałem, utrudniającym prowadzenie dalszej ekspansji w kierunku na Polskę. Ale Czesi, bronili lohatersko od przeszło tysiąc lat swych gór granicznych przed niemiecką przewagą, nie widzą najmniejszej racji, aby i teraz Niemcom ustąpić tymbarczy, że swoje góry wzmocniły fortyfikacjami w sposób niemal bajeczny, którego nawet nowoczesny Juliusz Verne nie mógłby sobie wyobrazić. Choć chce dziś podziwiać techniki, niech nie mówi o Ameryce, czy Rosji; ale o czeskich fortyfikacjach!

I tu właśnie leży jądro obecnego

sporu czesko - niemieckiego. Jest to problem odwieczny, który nie skończy się tak długo, dopóki oba te narody będą sąsiadami, a który regularnie od czasu do czasu musi doprowadzić do wojen, jak dotychczas zwyciężskich dla Czechów. Ale problem ten ma także swoje echo w polityce, gdzie streszcza się w tezie: z Niemcami lub przeciw Niemcom.

## TROCHĘ HISTORII.

Kto studiując historię Czech, a także — Czechosłowacji, ten widzi ten problem na każdej stronie dziejów. Dawniej, gdy Czechy wraz z Morawami były oddzielną od Słowacji, silną konieczność przeważała teza łączności z Niemcami. Ale w czasach wojen narodowych, za czasów Żiżki i czeskiego króla narodowego Jerzego z Podjebrzdu, przeważał wrogostwo przeciw Niemcom i teza oparcia o Polskę, która zawsze symbolizowała linię antyniemiecką polityki zagranicznej Czech, podczas gdy polityka dynastyczna ródów niemieckich, panujących w Czechach parła w kierunku zbliżenia z Niemcami. Teraz dynastia nie ma, ale zmierzła do tego Henlein i w tym leży podstawa całego sporu, że Niemcy czesochowawcy nie chcą walczyć przeciw Niemcom chcą zmusić Czechosłowację, aby szła z Niemcami.

Bolesław Chrobry był pierwszym wielkim Słowianinem, który nie podbił Czech pod wpływem swojej megalomancji, ale dążył wyraźnie do połączenia pod swoim berłem Polaków, Czechów, Słowaków i Serbów luzacych, oraz pozostałych Słowian polabskich, aby przeciwstawić Niemcom napór na wschód. Ze strony czeskiej dążył do tego samego o pięć wieków później Jerzy z Podjebrzdu, który nie mogąc sam osiągnąć tego celu, wymógł na panach czeskich, aby po jego śmierci wybrali na króla Władysława Jagiełłowicza. Ale Władysław nie spełnił pokładanych w nim nadziei.

Czesi nawet w czasach faktycznej niewoli w Austrii podkreślali zawsze odrębność swego państwa, związanej z tym dynastycznie z Austrią; na tej podstawie domagali się swych

praw suwerennych. Po ostatniej wojnie światowej wystarczyło usunąć dyktando, aby odzyskać niepodległość. Po smutnych doświadczeniach z czasów, kiedy polityka zagraniczna czechka szła po linii niemieckiej, nie ma dziś mowy, aby zgodzono się obecnie na powrót do tego samego w jakiejkolwiek formie.

Czesi utworzywszy wspólnie państwo ze Słowakami wzmocnili aktywność linii antyniemieckiej, a nowy układ w Europie środkowej i na Bałkanach (szczególnie ustąpienie potęgi tureckiej, która była czynnikiem zmuszającym Słowian do podtrzymywania swej jedności z Austrią), istotnie Rosji, Francji i Anglii w zupełnie innej formie niż przed bitwą na Białej Górze (1621), dają wielkie możliwości do szkalania opinia przeciw Niemcom.

## A JEDNAK CHCĄ Z POLSKĄ.

Ideowy prąd słowianofilski oraz kosmopolityzm zwęzli Czechów w kierunku Rosji, oraz zachodniej Europy. Stosunki polsko-czesochowawcze układały się źle od r. 1918 i trzeba dodać, że żadne z obydwu państw nie starało się szerzeć o ich naprawę. Jednakże zrozumienie znaczenia Polski ciągle wzrasta, w miarę jak potężnie się ła nacisku niemieckiego. Dziś tu bowiem odwieczna konieczność dziejowa, w której Polska symbolizuje front antyniemiecki. A dziś tylko ten front może mieć rację typu. To też, mimo, że się mówi i pisze o korzyściach (niewartościwych zresztą), wynikających ze zbliżenia z Anglią, Francją i Rosją — to przecież widzi w tym wszystkim jedną kłó, a jest nią brak porozumienia z Polską. Właśnie Polska ze względu na swe położenie geograficzne w stosunku do Niemiec jest dla Czech czy Czechosłowacji naturalnym sprzymierzeńcem w polityce antyniemieckiej. Jakaś rolę odgrywa tu Polska świndeży najdziej to, że nawet ugrupowania czeskie idące po linii porozumienia z Niemcami, jak agrarnicy (stronniczo przemierza Holcy), stronnicy autonomistów i narodowców słowackich, oraz niektóre grupy prawicowe jak Nowe Czeskosłowoska, Liga Strza-

brnego itd. usiłują najpierw zbliżyć się ku Polsce, aby dopiero potem pakować z Niemcami, co szczególnie przeważa się w polityce agrarników. Zapominają się jednak o tym, że po zbliżeniu do Polski roznowy z Niemcami staną się nieaktualne.

Właśnie wszystkie stronniactwa dzisiaj dążą do porozumienia z Polską i wszystkie stoją na stanowisku polityki — wręcz — antyniemieckiej. Jeżeli lewicy wysuną na pierwsze miejsce sprzeczenie zbliżenia z Anglią, Francją i Rosją, to dlatego, że przeważa u niej moment ideowy, demokratyczny, a w istocie i rzeczy — zarówno, jaki jej sprawił Marszałek Piłsudski w maju 1926 r. Wówczas lewica czesochowawca poma socjalistycznej przeszłości Marszałka, była przekonana i triumfalnie to głosiła, że Polska stanie się państwem socjalistycznym. A tymczasem Polska została państwem narodowym. Ale mimo to, obecnie zmysł realistyczny i na lewicy bierze górę nad stanowiskiem doktrynarycznym i zdąży wyrazić, choć tego głośno nie mówi, do zbliżenia z Polską (nawiasem mówiąc, katolicy czescy należą do obozu lewicowego).

## MISJA NIE POTRZEBNA.

Zdawało by się więc, że linia polityki czesochowawczej jest ustalona, a jedynie stosunek do Polski różni stronniactwa, choć i w tym kierunku dąży się szybko do porozumienia. Ze względu tedy na ustalony stosunek do Niemiec misja Lorda Runcimana jest właściwie nie potrzebna. Ojś, misja Lorda Runcimana, przyjęła bardzo krytycznie przez społeczeństwo czesochowawcze, stała się możliwa tylko na tle panującego jeszcze w kołach rządowych kosmopolityzmu politycznego, wiary w Ligę Narodów i państwa zachodnio - europejskie, wprowadzonej do polityki przez Masaryka. Ale społeczeństwo na wiadomość o rokovaniach z Henleinem i na zjawienie się misji Lorda Runcimana odpowiedziało żądaniem ustąpienia rządu, motywując to tym, że obecny rząd traktuje z dnia na dzień autoritet w sferze ciłch masach, czego wyraźnym dowodem jest tolerowanie samowoli stronniactwa Henleina. Doszło do tego, że (Ciąg dalszy na str. 4-aj).

## LUMIR.

# Ofensywa pogan w III-ej Rzeszy

(GENEZA CHAOSU RELIGIJNEGO W NIEMCZYZNIE)

Stosunki kościelny III-ej Rzeszy zajmuje się dziś wszystkie światowa prasa kościelna. Z niemieckiej publicystyki najbardziej zasługującą na uwagę W. Stachdina, „Ende des Protestantismus i E. Steinbacha, „Auflösung des Protestantismus“.

Wobec surowej cenzury i różnorodnie przenikających za granicę wiadomości z niemieckiego życia kościelnego — obiektywnym przy odwarzaniu ponurę rzeczywistości ewangelicyzmu niemieckiego może zawieść. W każdym jednak razie można już dziś stwierdzić, że obecne sotsium w ewangelicko-niemieckim kościele III Rzeszy bynajmniej nie są wynikiem rewolucji narodowo - socjalistycznej, ale są wynikiem ideowej działalności niemieckich, szkieł teologicznych XIX i początku XX wieku. Poprzez studiowanie zagadnień teologicznych łatwo poznamy przyczynę rozprężenia duchowego III-ej Rzeszy.

Obecny stan ewangelicyzmu niemieckiego, zwłaszcza jeśli chodzi o poglądy jednostek na podstawie artykuły konfesy Lutra, został wywołany na gruncie kierunków teologicz-

nych XIX stulecia. Kierunki te, które nie chciały być funkcją kościoła, są przesłankami teologicznymi dalszego chaosu wyznawczego w Niemczech.\*\*)

Co przed pięćdziesięciu i więcej laty było nauką wcale szkieł teologicznych, to dziś mutatis mutandis jest propagowane jako „nowa ewangelia“. Dlatego też zagadnienia narodowo-socjalistycznego chrześcijaństwa czy poznania niemieckiego nie należy rozpatrywać pod kątem widzenia politycznego, bowiem korzenie tych zjawisk sięgają znacznie głębiej. Spójrzmy tylko w przeszłość kształtowcą się poglądów niemieckich teologów.

## I. JEZUS CHRYSTUS.

Ośrodkiem istnienia i osią działości kościoła jest Jezus Chrystus. Jest alfa i omega każdej nauki kościelnej. W poręcamyfanij teologii niemieckiej Jezus Chrystus i Jego dzieło zbawienia stało się punktem centralnym nauki kościelnej. Niesteżdzi dziś, jakby za podstępem przeciwników chrześcijaństwa, różnorodne kierunki w ewangelicyzmie niemieckim propagują pogląd o Człowieku-

Bogu i uznają w Chrystusie tylko postać religijną. Na ten temat stało się modnym w szkołach teologicznych) istnienie w Niemczech bardzo obszerna literatura. Głosny Stoeker już przeciw w 1894 r. pisał: „W kościołach naszych pozwalamy Bogu pażać i dopuszczamy do jawnej walki z wyznaniem wiary. Dożyliśmy już czasów, że pewien superintendent i pastor usiłowali dowieść, że prawda o boskim przyrodzeniu Jezusa Chrystusa jest fałszywą nauką, a mimo to pozostawali nadal na swych urzędach“. Pastor J. Hanne, jeden z założycieli „Protestantenvereinu, tak zakochany jeden ze swych odczytów w 1883 r.: „Jak powstał dogmat o Boskim pochodzeniu Jezusa Chrystusa? Pogański - zdawiska filozofia była Jego matczera, biskupa władza Jego ojcem, a pogański cesarz stał przy chrzcie; Złozeczenie było mu błogosławieństwem“. A jakich niedorzeczności nauczał Harnack w swej książce „Das Wesen des Christentums“ (1900). Propagował on tezę, że „Jezus nie należał do ewangelii“. Stoeker, który daremnie nawoływał do opamiętania się, tak pisał o Harnacku: „Ten to rzekomy naukowiec zwalcza Chrystusa, zwałca cuda Pisma Świętego i inne objawienia w chrześcijaństwie. Kto nasławia Harnacka — nie może wierzyć w zbawienie“. A jednak książka Harnacka rozszala się

w... 26 tysięcy egzemplarzy, nikt jej nie mógł nie konfiskować, a księgochłorach publicznych — nie palił ostentacyjnie na rynkach i ulicach III Rzeszy.

Kto się jednak bliżej zapozna z poglądami nauką w Chrystusie np. chrześcijan niemieckich, choć np. czytając „Deutsche Gottesworter“, objaśnienie kazania na górę przez L. Muellera, byłego biskupa Rzeszy, który wreszcie porówna poglądy teologiczne niemieckiej przeszłości z wrzeniem umysłów dzisiaj — ten zostanie gruntownie przeświadczony i niezbieżnie przekonany, że w obecnej walce kościoła z państwem III Rzeszy zupełnie się nie rozchorzeł o supremację państwa, ale jeszcze o coś innego. Rzecz to naturalna, że po każdym zasiewie nadają zniwa. Dzisiejszy chaos wyznawczy i przenikanie poganizmu do kościołów chrześcijańskich są żniwem złoza, pod którego zasiew neoteologia niemiecka pracowała już w zeszłym stuleciu.

## II. PISMO ŚWIĘTE.

Błogosławieństwem dla wszystkich narodów była Biblia w języku ojczystym. Ewangelicyzm luterski uznał, że nie tylko Nowy, ale i Stary Testament jest dla kościoła Słowem Bożym, o ile jego przedmiotem jest Chrystus. Ewangelicyzm luterski zajmował jasno i wyraźnie stanowisko, że Pismo Święte jest jedynym źródłem wiary.

# Rozwiązanie Sejmu i Senatu

W ostatniej chwili dowiadujemy się o rozwiązaniu przez Prezydenta R. P. sejmu i senatu. Decyzja ta jest zupełnie niespodziewana a wobec krótkiego czasu, jaki pozostaje do wyborów do następnego przedstawicielstwa, wyklucza w tej chwili jakakolwiek realną ocenę, jaką będzie wynik zbliżających się wyborów. Przy obecnej ordynacji wyborczej i obecnym układzie się politycznym w kraju każdy wynik wyborów będzie niespodzianką, tak jak niespodzianką było rozwiązanie izby ustawodawczej.

Decyzja Głowy Państwa posiada krótkie uzasadnienie. Wynika z niego, że wybory i przysięgi skład izby ma za zadanie odzwierciedlić rzeczywistą sytuację w kraju. Przyjmy sejm i senat ma przesądzić sprawę nowej ordynacji wyborczej, jest to równocześnie wyraźnym zakwestionowaniem nowego wyjścia z impasu. Partyny sejmu sanacji nie odpowiadał, stworzono własny, ten również nie spełnił pokładanych w nim nadziei, jakąż więc będzie ewentualność trzecia. Obóz Zjednoczenia Narodowego właściwie w dotychczasowym sejmie i senacie grał rolę decydującą wobec braku innych partii politycznych. Skłony do ustawodawczych nie mógł spełnić roli, do jakiej zostały powołane, znaczy to, że dotychczasowe metody konsolidacji zawiodły. Jest to wyraźny porażka. Sanacja znajduje się wyraźnie w defenzywie. Sztuczna platforma konsolidacji się załamala. Obecnie rozpocznie się atak opozycji. W tym starciu obóz rządzący przejść będzie musiał w ostateczne stadium rozkładu na część sympatyzującą z lewicą i obóz narodowym. Pomieszanie ludzi, zatępienie frontu walki, wchodzenie w stadium wyraźnego zurysonowania limit. Wyodrębni się faksjoni i obóz narodowy. Linia demarkacyjna przejdzie przez środek sanacji. Jest to oczywiście zaczątek procesu. Troską narządów nas musi jedynie to, że wewnętrzne zmaganie, przepugnowanie sił, może odbyć się ciężko, może przyjdzie nam drogo okupić wewnętrzne porządkowanie sytuacji w czasie, kiedy wobec sytuacji międzynarodowej naród i jego urząd już powinien być jednolity jak bryła.

Centrum, prawica czy lewica, to pojęcia ogólne. W ich ramach działają i dźwigną będą jeszcze czas powstania partii czy grupy. Współczesne dotychczasowe formy polityczne przekreśla. Młody ruch narodowy sprawiedliwości społecznej na miejsce do-

tychczasowych przeżytych form politycznych musi wprowadzić nowy porządek rzeczy. W trudnym poszukiwaniu nowego ustroju w Polsce on będzie twórcą nowego porządku państwa i poza dotychczasowymi podziałami.

JERZY PIETRKIEWICZ

## Tragiczne

O, nazwa polska, narowdowa nudo!

Strzepli się deszcz jaśnia, i wiosna, i w smach, postępienie jak szary, lecz wspomnienia pobędów.

Wokoło

Jak szeroko obejmiesz cicha — hasła się tłoczą, idą.

Na tłumie czarnych łbach

nadziejda rozbelszan wraskiem cień narodu.

Tylko w księżycu nierzysz białe jego czoło —

a w dzień

rozbelszan cień i kropki potu.

Zapomniałeś dawn zbni, wiszący w granicze Chruhrego.

Wiat wieły z trząskiem otwierak kłomac —

a z końskich grzyw był ten wiat.

Naród rzucal ostre cienie grofów.

Gdzie upadł cień — rosły zaskłania wieczyce.

Ogień na baszcie chwiał się jak sztandar, jak kwiat.

O, nazwa polska, narowdowa nudo!

10 zlanych przykazań miał król,

a każde przykazanie sadził w szmie pół,

aby się kłasy mogły zmieniać w słońce kul.

O, nazwa polska, narowdowa nudo!

Czemuś deszczem zatarla ślady tamtych cudów —

że teraz —

nie wiemy jak się rodzić, jak żyć, jak umierać...

## Misja Lorda Runcimana

(Dokończenie ze str. 3-ciej.)

wystąpiło wyraźnie z tą sprawą w prasie, artykuły jednak zostały skwapliwie skfiskowane. Ale zdarzyło się, że część wydania została rozkolportowana przed konfiskata. Wówczas telefonicznie żądano, aby redakcja skfiskowany artykuł przedczyła Lordowi Runcimanowi; miał on się dowiedzieć tym samym, co społeczeństwo o całej sytuacji misji.

INTERES ANGILLI.

Kosmopolityzm Masuryka i jego następów utworował Lordowi Runcimanowi drogę do Pragi. Każdy też wie w Czechosłowacji, że mimo pozorów Lord Runciman reprezentuje interesy angielskie w środkowej Europie. Anglii zależy na tym, aby wojna jeszcze nie wybuchła. Nie jest ubrojenia, a przy tym silnie zaangażowana finansowo w niemieckim przemysle. Dlatego woli inwestować dal-

Jesli jestes

przyjacielem pisma,  
zapłać prenumeratę  
i zjednaj mu prenu-  
meratorow!

sze sumy do państw środkowej Europy i Niemców czechosłowackich, żyjących przeważnie z przemysłu, były nie stracił kapitałów umieszczonych w Niemczech i było przedzeważnie w dopuszczeniu do wojny. Kłopoty w Hiszpanii, w Palestynie, w Chinach zmuszają Anglię do jaknajwiększej ostrożności. Stąd powolność Anglii i ciągłe dążenia do ustępstw na korzyść Niemców kosztem Czechosłowacji w polityce wewnętrzy i zagranicznej. Tylko, że rząd Czechosłowacji, który będzie wyznaczał za wiele żyjących Niemców sudeckich, może zostać poproszony siłą o ustąpienie.

WARSZAWA — PRAGA.

W takich warunkach nikt się nie ludzi, że Lord Runciman, który ma odegrać rolę nawet nie bariery, lecz tylko hamulca w ekspansji niemieckiej na Czechosłowację, może mieć znaczenie pół lub więcej środka. A jednocześnie nasuwa się coraz silniejsza myśl, że jednym pełnym środkiem może być porozumienie z Polską. Tylko to mogłoby na prawdę powstrzymać nadeisk niemiecki oraz wzmocnić Czechosłowację gospodarczo. Nie ulega wątpliwości, że Niemcy prą do wojny i to nie tylko przeciw Czechosłowacji. Cłód w Niemczech jest dzisiaj niedostatek żywności i surowców, to jednak ich import jest kilkakrotnie większy, niż za czasów dobrobytu. Ale wszystko chowa się w magazynach na czas długiej i ciężkiej wojny.

Kłuec pokoju i wojny leży więc obecnie w Warszawie. Zbliżenie Warszawy — Berlin to wojna, zbliżenie Warszawy — Praga oznacza pokój. A świat czeka na decyzję Warszawy.

○

Tymczasem w kościele ewangelickim w Niemczech (a właściwie w kościołach) odbywa się zacieta walka o Stary Testament. Oto W. Stapel utosił samia nie pisane prawo katozmarodu (Volksnomos) ze Starym Testamentem narodu izraelskiego. Prawo, które ma być używane w sprawach serech i które przekazują z pokolenia na pokolenie, nie może zastąpić prawo pisane, choćby w kwestieof parafrazie zawierało mesjaniczne idyaly. Ten argument sprawil, że zamierzano w Niemczech wykreślić z Nowego Testamentu wszystkie te ustępy, które dotyczą... Starego Testamentu. Niemiecy chrześcijanie (grupa turyngijska) nie uznają nauki Pawła o usprawiedliwieniu. Największe zamieszanie w dzisiejszym kościele niemieckim wywołuje „revelatio generalis et specialis”, dopuszczająca możliwość nowego... objawienia.

Pewien proboszcz niemiecki pisał tu w 1836 r.: „Biblii zostały już rzuć”. Fryderyk Dultzer, waz w księzce „Babel und Bibel” twierdził, powtarzając to zresztą w jednym w 1904 r., że „nie ma większego pomylenia ludzkości i ludzkiego ducha, jak wiara w szczególne objawienia Biblii. Oprócz objawienia Boga, które człowiek nosi w sobie, innego objawienia nie potrzebujemy”.

Należy też przypomnieć, że w Niemczech już na schyłku XIX stulecia każda szkoła teologiczna posiadała

swoią teorię o powstawaniu poszczególnych ksiąg Pisma Świętego. I w ten sposób autorytet Pisma Świętego był podkopywany pod pretekstem badań naukowych (vide: Marcin Köhler, „Der sog. historische Jesus und der biblisch geschichtliche Christus”).

Resumując to wszystko, łatwo dojdziemy do przekonania, że wiele istnieje spójności między tym, co głosili błędni teologowie wieku zeszłego, a tym, co się dzieje dzisiaj w Niemczech.

III. NAUKA KOŚCIOŁA.

Kościół luterski twierdził, że wyznaje zasadę: „Ecclesia est congregatio sanctorum, in qua evangelium recte docetur, et recte administrantur sacramenta”. Tymczasem liberalna teologia niemiecka rekłemo w interesie nauki zupełnie wypaczyła nawet poglądy Lutra a to sło i nawet więcej poglądów oddaliła się od prawdziwego chrześcijaństwa. Każdy artykuł wiary stawał się dla neoteologów przedmiotem nieubłaganej krytyki. Skład wiary apostoelskiej długie lata był ośrodkim dyskusji. Filozof Edward Hartman pisał w 1874 r., że współczesnej teologii nie rozchodzi się o to, aby ustalić czystość nauki Jezusa Chrystusa, ale bardziej o to, aby teologia mogła wypowiedzieć własne poglądy („Die Selbstversetzung des Christentums”, Berlin, 1874). Za-

notujemy również, że „Deutsch. evng. Kirchenzeitung” (z 3. 2. 1900 r.) pisała przeciw dosłownie: „Der deutsche Protestantismus ist so zerissen und zersplittert in seiner Lehre, das er ueberhaupt nicht mehr mit der Kraft einer einheitlicher Lebensanschauung wirken kann”. Z tego samego okresu mamy też wiadomość: „W mieście Brunie moze każdy głosić kazanie, jak mu się rzecmie podobą”. Pewna konferencja przemowa brzmiała: „Zbawiciel bez grzechów nigdy nie istniał. Jezus nie jest brannikiem, który gładzi grzechy świata”. Profesor Rade zaś pisał w r. 1905 do swego przyjaciela: „W dzisiejszym pokoleniu nie znajduje ludzi, którzyby wierzyli w jedno wspaniałe zdanie. Ktytyka i wciąż tylko krytyka, która w ostateczności zmierza wyraźnie do rozkładu zupełnego kościoła ewangelickiego”. Starsze dogmatyki liberalnej teologii niemieckiej podają nam jeszcze dowolne tezy o chrzcie i Wnie-czerzy Pańskiej, lecz każda dogmatyka zdumiewa osobliwością poglądów na te świętości.

✱

Obecny chaos w pojęciach religijnych społeczeństwa niemieckiego jest oczywiście konsekwencją wieloletniego podważania zasadniczych prawd wiary Chrystusowej i wyraźnego odwrucania nauki o Objawieniu. Dla

zilistrowania końcowych naszych uwag podajemy, że w „Lutherische Kirche” (1938, Nr 2) zamieszczono niedawno wiadomość, jak pewien proboszcz ewangelicki w Wirtembergii (oczywiście „chrześcijanin” niemiecki) chwałil *bez formy chrześcijaństwa* i bez wyznania wiary w Trójjedynego Boga, ponieważ sam w to prawdy nie wierzył. Dla wielu zaś niemieckich duchownych ewangelickich nauka o grzechu pierworodnym jest kamieniem obrazy.

Wystarczy więc porównać teologiczną przeszłość ewangelicznemu niemieckiego z dzisiejszym stanem poglądu, aby dostrzec przyzewny związek między przeszłością a terażniejszością.

Obecny chaos jest końcowym etapem rozwoju teologicznego w ewangelickim kościele niemieckim. Rozwój ten, zapoczątkowany w epoce oświeceniowej, osiągnął swe szczyty w końcu wieku zeszłego, gdyż już na początku naszego stulecia przybrał postać wynaturalzonych odmiann liberalnej teologii.

\*) Artykuł poniższy traktuje jedynie o chaosie religijnym w tonie religii ewangelickiej.

\*\*\*) Wg. art. Crit. List. ew-slow. Lipt. Sv. Młk. N. 7. 38.

○





# PRZEKROJE

Sprawa masońska, zajmująca do niedawna całą prasę polską z intensywnością niebezpieczną dla „wtajemniczonych” przychylała a t. zw. opinia miała nową sensację w postaci sprawy sprowadzenia zwłok Stanisława Augusta. Korzystają z tego pisma niektóre, którym bardzo nie w smak była przedłużająca się dyskusja o masonerii. Urządza się ankiety i rozpisuje o całej sprawie wprost nieprzezwyciężając, robiąc kółko w kółko. Wzajemnie. Podjęcie należy do uznaniem słańskowskiego prasy narodowej pełne taktu i umarkowania. Słusznie pisze „Prosto z mostu”, że istnieją inne środki, aby zapewnić przeniesienie zwłok królewskich z Woloszy na Wawel „tam gdzie leżeć powinny, niż czego gadani-ny.

Leży przede mną młoda, poźłoka książeczka, będąca bardzo na czasie. Rok wydania 1862, w przeddzień powstania. Jest to „dziennik prywatny króla Stanisława Augusta, opisujący jego pobyt w Rosji”. Wzrost się wyczuwa także w kartki, oddające piórom smutnego bohatera dramatu obraz zupoleń ponizenia, ba — sponiewierania godności królewskiej. Od aktu obdykacyjnego, zapewnającego Polaków, że „środkami względem przyszłego losu Polski od Najjaśniejszej Imperatrowej Wszech Rosji i innych sąsiedzkich mocarstw przedsięwzięte, jedynymi są do przywrócenia pokoja i spokojności współobywatelom naszym” a zaklinającego: „Najjaśniejsza Imperatrowa, ażeby macierzyńska swą dobroczynność na tych zaciętych królewskich byliśmy i to wielkość Jęży duszy działania, wielkim awym sprzymierzonym udułeli”, ciągnie się wesoły a jakże smutny opis zabaw, przyjęć i balów, w których ostatni król polski brał udział. Stanisław August rósł wrażeń przy czytaniu tych pamiętników jakiegoś turysty, poobłoniwego zwiadowcę gmachów, instytucji i dzieł sztuki w Petersburgu, chociaż na każdym kroku spotykają go upokorzenia, a w palacu, w którym car Paweł kazał mać zamieszkać, hukowało nie tylko otolom, dwaj szambelani podnieśli głowę nieboszczyka, on zaś ukorzonował ją. W tej formacji zwłok przez cara, który zdął koronę z żywego, jest coś makabrycznego. Makabryczny jest ten wspaniały pogrzeb, niemniej zrosną od wspaniałego życia króla — cienia — na petersburskim dworze. Pogrzeb, na którym car zarobił pół miliona rubli, bo wymierzył na pokrycie jego kosztów podatek jednego rubla z każdego „dymu” z tych części Rzplitej, które wleciło do Rosji. I nie dlatego, że to pisze, aby dołączyć się do obrotów wzniesającego zgiełk, nad trumną słabego i nieszczęśliwego człowieka, lecz, aby wykazać, że powszechnie obręczanie, jakie nastąpiło po „odsuspasowaniu” nieszczęśliwej trumny, do miejsca urodzenia” ostatniego monar-

chy naszego, ma swoje źródło nie w kuliście dla tego osoby, ale w potępijącym poczuciu uszanowania dla obrażonej przeszłości Polski. Nawet taki król, jakim był Stanisław August, nieodrodny syn epoki racjonalizmu — był przecież królem naszym i symbolem majestatu Rzplitej. Smu-

tny proceder z jego trumną wykazał, że w Polakach tkwi głębokie poczucie, nakazujące szkodliwe symbole dawnej Polski, to narod jest otępił, na którą składają się wszystkie pokolenia, że jest jednym organizmem.

Franciszek Kłokocz.

## Z problemów hutnictwa żelaznego

Jakkolwiek Śląsk stanowi w całości polskiego przemysłu odcinek szczególnie ważny, a w zakresie hutnictwa żelaznego jeszcze ciągle najważniejszy to jednak w polskiej literaturze naukowej, dotyczącej się przemysłu, mamy znikomą ilość zwożyc, wychodzących ze Śląska. Kaciłównia łażowice w tym względzie użyciano od czasu do czasu Instytut Śląski, co jest zresztą zaletą częściowym wypełnieniem dotkliwej luki. Ośrodka i ludzi, którzy podejmowali systematyczne badania nad ekonomicznymi i społecznymi problemami Śląska ustawicznie brakuje. A przecież Śląsk dostarcza taką obfitość materiału w tym względzie. Brak uczeni czy instytucji o charakterze akademickim jedynie częściowo może usprawnić ten stan rzeczy. Byłoby zresztą ciekawą interesacją dożyć przynajmniej tego zjawiska. Nie tu jednak czas i miejsce na to.

Na tym ugorze wydawniczym we wspomnianym dziedzinie na szczególniejszą uwagę zasługują naukowe — publicystyczna działalność J. Ignaszewskiego, wyrażająca się pozycją prawie trzydziestu prac i broszur oraz sporę ilości artykułów, drukowanych głównie w fachowym i solidnie wydawanym miesięczniku „Hutnik”. Przeważa na część prac Ignaszewskiego dotyczy hutnictwa żelaznego, a więc dziedziny, w której autor pracuje od wielu lat. Z ostatnio wydanych prac, a to „Górnolaskie Koncerny Hutnicze w r. 1937”, „Polski Rynek Żelaza w roku 1937”, interesuje nas głównie ta ostatnia przekraczająca mimo swej objętości znacznie ramy tematu.

W broszurze jest zdaniem naszym zasługują na uwagę przede wszystkim 3 momenty: 1) Znaczący wzrost produkcji w hutn. zł. w związku w związku ze wzrostem przedsięwziętym zamówień krajowych a nie zagranicznych. To ostatnie jest szczególnie ważną 2) Przebudowa struktury organizacyjnej polskiego hutnictwa żelaznego, jaka dokonała się głównie na przestrzeni ub. roku 3) Systematyczne dążenia ze strony polskich koncernów hutniczych do powiększenia możliwości zaopatrywania polskie-

go hutnictwa żelaznego w rudy pochodzenia krajowego.

Oceniając w krótkich uwagach dorobek dotychczasowych prac nad przebudową organizacyjną hutnictwa żelaznego, wypowiada autor sąd, że polska koncepcja przebudowy posiada te zasadnicze zalety, iż nie jest lekkomyślnym naśladownictwem wzo. rów obcych, ale jest rozsądnym dostosowaniem obcych doświadczeń do polskich warunków. Oczywiście dopiero praktyka życia wykaże, o ile słowa autora zgodne są z rzeczywistością. W każdym razie jedno nawet dla laików nie ulega wątpliwości. Przebudowa organizacyjna polskiego hutn. żel. była niezbędna już choćby ze względu na bardzo wielki popyt na tym polu nowych sąsiadów. Podobnie zresztą nie cierpiało zwłoki unowocześnienie przestarzałego aparatu produkcyjnego.

Z prawdziwą ulgą należy powitać rozpoczęcie systematycznych prac nad zwiększenie możliwości w zakresie wydobycia krajowych rud żelaznych. Być może, iż nadzieje jakie z tym wiąże społeczeństwo, zwłaszcza zaś szeroki ogół mielarchowców, są wielce przesadne. Nieuważliwy autor ma rację, twierdząc w swej pracy, że podobnie nigdy nie będziemy w tym położeniu, abyśmy mogli ostatecznie zastąpić rudy zagraniczne krajowymi. Ale bez względu na końcowy efekt prac badawczych przecież niedopuszczalną i karygodną był stan, w którym nie wiedziałismy, czym na wypadek wojny dysponujemy na fak niezmienne ważnej odcinku i o ile będziemy mogli niezależnie się w tym względzie od surowców zagranicznych.

Na zakończenie tych uwag wysunęliśmy pod adresem autora omawianych prac dezcyderat w sprawie informowania społeczeństwa, w miarę jak badania nad obfitością polskich rud żelaznych i ich jakością będą dawały wyniki.

A. T.

\*

## Wydawnictwa Poaku

Polska Akcja Organizacji Kulturalnej, wydała ostatnio trzy broszury, które powinny się znaleźć w rękach każdego Polaka. Są to: Z. Piłkowskiego „Żydzi w Polsce”, M. Wisniewskiego „Żydzi w życiu kulturalnym Polski” oraz wybór wierszy obywateli p. t. Życie i śmierć dla Narodu”.

„Żydzi” Piłkowskiego to krótka i sugestywny skrótu historii żydów na świecie i w Polsce z szerszym uwzględnieniem obrazu żydostwa w Polsce współczesnej. Wartością tej pracy jest to, iż została ona napisana przeważnie w oparciu o źródła żydowskie, lub autorów sprzyjających żydom. Stąd możemy się dowiedzieć tego wszystkiego, co np. taki Heckelingen wypowiedział w swoim „Izraelu”. Rzecz nadaje się do masowego kolportażu. Cena 0.15.

Michał Wisniewski napisał swą broszurę na podstawie danych statystycznych żydowskich. Ilustruje tu udział żydów w twórczości kulturalnej Polski. Zastraszająco przeważnie cyfry. Weźmy n. p. dziedzinę muzyki. Muzyka lekka: kompozytorów i autorów lektów — 51% żydów; wykonawców — 100% żydów; zespoły orkiestrowe, nagrywane na płycie — 100% żydów; firmy wydawnicze muzyki lekkiej — 65% żydów; w sekcji muzyki lekkiej ZAIKS-u zasiada 75% żydów. Natomiast w dziedzinie muzyki poważnej spotykamy się już o wiele skromniejszą liczbą — 13% żydów. Wiedzi śmiać, gdzie łatwy zarobek przy równoczesnej minimalnej potrzebie zdolności artystycznych.

Niezmiernie sympatyczną jest trzecia broszura: zbiór wierszy p. t. „Życie i śmierć dla Narodu”. Sympatyczną dlatego, że spotykamy się z wierszami gorącymi nieznanymi na ogół poetów. Patronuje im wszystkim bojom wierszy K. H. Rosłowickiego „Naprawdę”. Krytyk literacki może tym wierszom zarzucić miejscami pewne niedociągnięcia artystyczne, pewne nawet naśladownictwa ale to wiersze te wyróżniają się dodatkowo z powodzi kszycywojczy przeważnie jeszcze poeci zarem serca artystycznego i głębokim zrozumieniem służby narodowej Polsce. Nadają się nie tylko do deklamacji na narodowych uroczystościach ale również do sametnego przeważania w chwilach, w których zwątpienie silnie do- bija się do serc. Wymagają też od każdego inteligentnego Polaka, aby z tym zbiorem się zapoznał. Da mu on może mniej wzruszeń artystycznych niż puścaki wiersz jakiegosi Skamardyły ale za to nauczy go wielu świętych, wielkich rzeczy. Cena zbiorku 40 gr.

\*

Realizując idee słańską, a którą pismo nasze waży, przygotowujemy jako drugi numer słańskich po luźnym — SŁOWAKI NUMER „KUZNICA”  
Będzie on znacznie powiększony i zawierał będzie artykuły wybitnych znawców spraw słańskich.  
Już teraz przyjmujemy na numer ten zamówienia. Cena pojedynczego egzemplarza będzie wynosić 50— groszy.  
Numer ukazuje się prawdopodobnie już w październiku.

## Odnaczone

„Kleka” kaszubska podaje w rubryce redakcyjnej nast. wiadomość:

„W Monitorze Polskim nr. 177 z dnia 5 sierpnia t. r. w spisie odznaczonych „Kryżem Niepodległości” figuruje nazwisko

Stark Wilhelm. Miejsce zamieszkania tego pana Starika nie jest pedony. Swęgo czasu prasa — a więc publiczne — zapytała się: „Dlaczego p. Wilhelm Stark przechowuje u siebie w szafie ogniową kartę legitymację, jako niezbity dowód, iż należał do oślawionego H. K. T. (Ostmarkenverein zu

Neustadt?). Dlaczego p. Stark Wilhelm nie pozwolił obecnie zniszczyć swęgo niemieckiego standardu, twierdząc... że czas się jeszcze może zmienić(?) Wszyscy jeszcze pamiętają wyczerpany oślawiony HaKaTy dlatego zdecydowanie jest zachowanie się p. „Wilhelma Starika”. Wört be helo, żebe Kapituła Krzyża Niepodległości zbadala, czy ten odznaczony Stark Wilhelm je tym samym, chereł miol odpowiedzenie na te zarzuty, jednak to niemoze bez moziłwie, żebe za przaleniez do HaKaTy mog chto dostac Krzyż Niepodleglosce”.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KATOWICE, UL. 3-GO MAJA 21 I piętro. — TELEFON NR. 353-96 — KONTO P. K. O. NR. 304.581.

Abonament: rocznie 5.—, półrocznie 3.—, zł. kwartalnie 1.50 zł. — Numer pojedynczy 0,30 zł

Ceny ogłoszeń: 1/4 strona 500 — zł, 1/2 strona 250 — zł, 3/4 strony 120 — zł, 1/8 strony 60 — zł, 1/16 strony 15 — zł. — Drobne ogłoszenia 25 gr. za słowo.

Przyjmuje się tylko ogłoszenia firm polskich i chrześcijańskich